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APARATO DIGESTIVO Y METABÓLICO

DOS AÑOS HAN BASTADO PARA QUE EL MERCADO PARA EL APARATO DIGESTIVO 
Y METABÓLICO HAYA GANADO DIEZ PUNTOS EN LAS FARMACIAS DEL PAÍS. DE LA 
PRIMAVERA DE 2025 A LA PASADA, HAN SIDO ESPECIALMENTE LOS PRODUCTOS 
PARA LA OBESIDAD LOS QUE HAN EXPERIMENTADO UN MAYOR CRECIMIENTO, COMO 
MUESTRAN LOS DATOS APORTADOS POR LA FIRMA IQVIA. AUNQUE, EN GENERAL, HAN 
GANADO EN VENTAS TODAS LAS CATEGORÍAS, A EXCEPCIÓN DE LAS VITAMINAS, CUYAS 
DISPENSACIONES VAN PERDIENDO VITALIDAD.

Ansia de ventas para 
el mercado digestivo 
y metabólico

En su dimensión de agente de salud, el farmacéutico comunitario está siempre presto 
a velar por el estado nutricional, el consuelo interior y la fortaleza del sistema inmuni-
tario de sus usuarios habituales y visitantes ocasionales a sus establecimientos. Desde 
la responsabilidad que supone estar al frente de los puntos de salud más próximos al 

ciudadano. Especialmente porque se trata de un profesional muy consciente de la problemática 
que encierran los trastornos digestivos funcionales. Al afectar aproximadamente al 45 % de la 
población adulta española y cursar muchas veces con síntomas crónicos, como el dolor abdomi-
nal, la hinchazón, el reflujo, la diarrea o el estreñimiento, en ocasiones sin causa orgánica sencilla 
de identificar. Lo que debe mover a intervenciones tempranas en nutrición, por su eficacia al 
mejorar los síntomas para numerosas personas. Porque es necesario recordar que las molestias 
digestivas se han disparado en la última década, hasta aumentar las consultas al especialista en 
una cifra próxima al 40 %.

La solución a menos de diez minutos
Aunque ya prácticamente nadie duda de que 
cuidar el aparato digestivo pasa por elegir ali-
mentos saludables, frescos y con predilección 
por las verduras, hortalizas, legumbres y frutas, 
el ritmo frenético de la vida diaria y la tentación 
que ofrece la comida rápida, por su comodidad 
y ubicuidad, no disuaden a los profesionales 
de las farmacias de predicar con el ejemplo 
y contribuir a la salud de sus vecinos con su 
impagable consejo profesional. Para que los 
ciudadanos incluyan en su dieta alimentos 
fermentados con bacterias que ayuden al co-
rrecto funcionamiento del intestino. Así como 
evitando ingerir alimentos que provoquen 
acidez y malestar, la sacarina, el café, las bebidas 
gaseosas y alcohólicas, para evitar la producción 
de gases, acidez e indigestiones. Con el buen 
planteamiento que supone poner en el carro 
de la compra productos sanos y sin que haya 
sitio para los productos procesados. Además 
de incluir alimentos ricos en fibra prebiótica 
para un mantenimiento equilibrado de la flora 
intestinal. Sin olvidar la imprescindible reco-
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mendación de una buena hidratación, preferiblemente con agua porque evita el estreñimiento, 
elimina toxinas y mejora el rendimiento tanto físico como intelectual. Al tiempo que se mantie-
nen estables los turnos de comida, se evita el estrés y se desechan las prisas al comer mediante 
respiraciones profundas entre cada bocado. Haciendo oídos sordos, en lo posible, a todas las 
noticias y preocupantes informaciones que puedan provocar una ansiedad que conduzca a 
trastornos digestivos.
También es sabedor el farmacéutico comunitario de las bondades de la actividad física diaria 
para dotar al metabolismo de un mayor dinamismo que contribuya a un mayor bienestar. Según 
ese consejo experto que señala las ayudas nutricionales adecuadas y contribuye a reducir al mí-
nimo el consumo de azúcares refinados y grasas saturadas. A través de la alimentación variada 
ya comentada y mejor cocinada. Con elusión, además del tabaco, el alcohol y los otros tóxicos 
que pululan por ahí, así como el estrés y el sedentarismo, tal como recomienda la Organización 
Mundial de la Salud (OMS).

Si algo no marcha bien aquí dentro
Pero el profesional de la farmacia no solo está junto al ciudadano para recordarle que comer y 
beber bien es muy importante, sino también para advertirle y moverle a que actúe rápidamente 
cuando surja cualquier señal de alarma en el aparato digestivo. Ante síntomas y signos como los 
sangrados, las distensiones, el referido estreñimiento o su opuesto, la diarrea, pero también la 
acidez gástrica, la incontinencia, las náuseas o los vómitos, el dolor abdominal, las dificultades para 
tragar y tanto el aumento como la pérdida de peso. Porque pueden ser la antesala de problemas 
gástricos y patologías de diversa consideración como la acidez gástrica, el síndrome del intestino 
irritable, la intolerancia a la lactosa y otras enfermedades digestivas como los cálculos biliares, la 
colecistitis y la colangitis. Pero también ante problemas de expresión anatómica y fisiológica como 
puede ser el cáncer o los problemas rectales que engloban las fisuras anales, las hemorroides, 
la proctitis o el prolapso rectal. Además de problemas del esófago como su estrechamiento o 
estenosis, la acalasia y la esofaguitis. Y, en lo que toca al estómago, las gastritis, las úlceras gástricas 
por infección de Helycobacter Pylori. Mientras que, a nivel del hígado, todavía tiene importancia 
la hepatitis B y C, las cirrosis, la insuficiencia hepática y las hepatitis alcohólica y autoinmunitaria. 
A lo que se puede sumar la pancreatitis y el seudoquiste pancreático. En una lista en la que se 
incluyen también los pólipos precancerosos, las infecciones, la celiaquía, la enfermedad de Crohn, 
la colitis ulcerosa, las diverticulosis, la malabsorción, el síndrome del intestino corto y la isquemia 
intestinal. Y sin olvidar la enfermedad del reflujo gastroesofágico (ERGE), la enfermedad de úlcera 
péptica o la hernia de hiato.

Otros problemas posibles
También atienden los profesionales de la red comunitaria de oficinas los casos de Síndrome 
del intestino irritable (SII), que se estima afectan a una proporción que va del 10 al 15 % de la 
población general de Europa occidental, aunque pudiera bajar al 8 % en la española, con un 
rasgo característico como es su mayor incidencia en mujeres jóvenes. Además de poder ayudar 
en otro fenómeno creciente, como es el sobrecrecimiento bacteriano del intestino delgado que 
se denomina SIBO y que ya alcanza el 15-20 % de la población, después de haber disparado su 
prevalencia en los últimos años pillando por sorpresa a los investigadores. 
Así como también crecen los casos de intolerancias y alergias digestivas, cuya incidencia ha au-
mentado un 20 % en los últimos diez años porque ahora se detecta mejor y se van produciendo 
cambios dietéticos que favorecen este problema. Sin que afecciones como la acidez o el reflujo 
gastroesofágico bajen del 30 % con manifestaciones como mínimo semanales. Fenómenos que se 
incrementan, como los anteriores, por causas como la proliferación de dietas ultraprocesadas, el 
estrés galopante, cada vez más sedentarismo, el uso o abuso de los antibióticos y otras conductas 
y hábitos que también llevan a que haya un desequilibrio continuado de la microbiota intestinal.

La información que mejor sienta
Tal como se confirmó recientemente, el mercado para el aparato digestivo y metabólico liberó 
su apetito en forma de ventas generalizadas para la inmensa mayoría de sus grupos terapéuticos 
y de productos para la salud interior. Al poner en positivo todas sus categorías del Top15, con la 
excepción de las vitaminas. Como evidenciaron los datos aportados por la firma IQVIA a través 
de su metodología Flexview como registro de las ventas realizadas cada mes en las oficinas de 

farmacia del país. Una vez que se especifican 
las cantidades totales de ventas, los porcentajes 
de crecimiento respecto al mismo periodo del 
año anterior (%PPG) y las cuotas de mercado 
correspondientes (market share, %MS). Dentro 
de una parametrización válida para las ventas,  
expresadas tanto en valor a euros a precio de 
venta desde los laboratorios proveedores, € 
PVL, como a efectos de unidades o envases 
dispensados. Con un análisis que también 
incluye el Top3 laboratorios de cada una de las 
15 agrupaciones de productos que componen 
este mercado.
Todo lo anterior durante el último año movible 
total, MAT 04/2025, que discurrió entre mayo 
de 2024 y el reciente mes de abril de 2025, en 
el que este mercado creció en valor un muy 
saludable 16,46 %, que se tradujo en ventas 
que superaron los 3.048,8 millones de euros 
a PVL. Una cifra que superó en cerca de 613 
millones a la observada en la primavera de 
2023, cuando el crecimiento registrado en 
esta magnitud fue apenas del 6,49 %. Mien-
tras que, en volumen, el pasado mes de abril 
se apreció una subida más modesta del 2,31 
%, aunque se rondaron los 244,6 millones de 
envases dispensados. Es decir, más de 12,5 
millones de unidades más que hasta abril de 
2024, periodo en el que el crecimiento fue, sin 
embargo, del 2,58 %.

Fortaleza en diabetes
Siempre por delante, los antidiabéticos (A10), 
entre los que se cuentan marcas emblemáticas 
como Lantus o Toujeo (insulinas glargina), Tru-
licity  (dulaglutide), Eucreas  (metformina, vilda-
gliptina) o Janumet  (metformina, sitagliptina), 
mantuvieron posiciones muy solventes. Una 
realidad constatada a la vista de su cuota de 
mercado en volumen (26,66 %) y especialmen-
te en valor (60,06 %). En una evolución que se 
vio respaldada por haber crecido el 7,51 % en 
unidades y el 17,84 % en euros, de los que se 
contabilizaron más de 1.831 millones a PVL 
correspondientes a cerca de 65,2 millones 
de envases vendidos. Por acierto, entre otras 
compañías, aunque muy especialmente de 
su Top3  laboratorios, formado en este orden 
por Novo Nordisk, Boehringer Ingelheim y Lilly.
Para avanzar en el uso más profuso de este tipo 
de productos, existe la colaboración entre la 
cooperativa de gama completa Bidafarma y la 
Federación Española de Diabetes (FEDE) con el 
objeto de formar a más farmacéuticos sobre la 
base de un decálogo emocional para pacientes 
que conduzca, por la vía de la persuasión, a una 
mejora de la atención integral al paciente con 
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Unidades
Evolución 

Unidades (%)
Valor

Evolución 
Valor (%)

Productos antidiabéticos (A10) 65.197 2,31 3.048.870 16,46

Antiácidos, antiflatulentos y antiulcerosos (A02) 89.487 -1,55 443.942 3,52

Fármacos para la obesidad no dietéticos  (A08) 1.236 167,42 169.499 190,13

Productos desórdenes intestinales (A07) 13.733 3,82 141.847 7,73

Laxantes y limpiadores del intestino (A06) 18.576 -1,2 135.394 6,59

Vitaminas (A11) 21.886 4,11 123.011 -2,44

Suplementos minerales (A12) 12.301 3,16 71.592 7,28

Fármacos desórdenes gastrointestinales (A03) 12.963 0,59 47.453 1,53

Preparados digestivos incluidas las enzimas (A09) 1.217 0,67 27.657 8,63

Antiémeticos y antináuseas (A04) 3.076 4,15 26.622 11,73

Productos para el tracto biliar/hígado (A05) 1.465 3,22 15.143 5,23

Estomatológicos (A01) 2.949 -4,84 11.472 8,43

Tónicos/reconstituyentes (A13) 279 -9,87 2.724 -7,07

Estimulantes del apetito (A15) 221 0,45 1.432 3,04

Anabolizantes vía general (A14) 8 -6,95 71 -6,84

Total mercado 244.593 2,31 3.048.870 16,46

MERCADO APARATO DIGESTIVO Y METABÓLICO (A)
VENTAS EN MILES (MAT 04/2025)

Mercado estudiado: A Aparato digestivo y metabólico
Fuente: IQVIA, National Sell Out Monthly, FLEXVIEW, Top 3 laboratorios según ventas en valores

Periodo consultado: MAT 04/2025 (acumulado de los últimos 12 meses, desde mayo de 2024 a abril de 2025)
Medidas: unidades vendidas y valores en € PVL (Precio de venta laboratorio)

Elaboración: IM Farmacias  
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problemas metabólicos. Habida cuenta de que 
la tendencia hacia el autocuidado metabólico 
repercute también en una mayor demanda 
de productos relacionados con el deporte, la 
nutrición y los suplementos, como refuerzo de 
ese enfoque más digestivo que también realza 
la salud metabólica.
 
Molestias, obesidad y otros desórdenes
En segundo lugar, los medicamentos antiáci-
dos, antiflatulentos y antiulcerosos (A02), de 
tanto renombre como Nexium, Almax o Pariet, 
anotaron un buen periodo en sus cifras totales, 
aunque con subidas modestas. E incluso una 
bajada en volumen del -1,55 %, aun dentro de 
una cuota de mercado del 36,59 % tras la venta 
de cerca de 89,5 millones de unidades. Aunque 
con mejor tono de su valor, que creció un 3,52 
% hasta superar los 443,9 millones de euros a 
PVL, con los que estos productos completaron 
una market share del 14,56 %. Para lucimiento 
especialmente de tres grandes compañías 
como Cinfa, Grünenthal y Teva.
Ante un fenómeno que se manifiesta tan a lo 
grande como la obesidad, las terapias nuevas 
y ya conocidas se esfuerzan a minimizar el pro-
blema. Así fue que los preparados para la obe-
sidad (A08), como categoría que no incluye las 
presentaciones dietéticas, experimentaron un 



millones a PVL como valor próximo a los 21,9 
millones de envases dispensados. Lo que dio 
relieve a sus tres principales firmas, Faes Farma, 
Italfarmaco y Almirall.                                                            
A continuación, los suplementos minerales 
(A12) manejaron bien este último periodo 
analizado porque lograron crecer un 3,16 % 
en volumen y un 7,28 % en valor, para ocupar 
sendas posiciones de mercado como fueron 
el 5,03 % en unidades y el 2,35 % en euros, de 
los que se alcanzaron los 71,6 millones a PVL 
una vez que se superaron los 12,3 millones 
de dispensaciones. Ventas protagonizadas 
especialmente por los laboratorios Italfarmaco, 
Rubió y Theramex.
 
Afecciones estomacales y enzimas                                                          
Cuando se dan molestias que pueden llegar al 
dolor interior, los fármacos para los desórdenes 
gastrointestinales  (A03) cierran filas. En un 
periodo no muy lucido como este último, por 
otro lado, ya que su expansión en unidades 
apenas fue del 0,59 % y del 1,53 % en euros. En 
sendas cuotas de mercado, que fueron del 5,3 
y el 1,56 %, a razón de cerca de 13 millones de 
envases vendidos por un valor que no alcanzó 

asombroso crecimiento del 167,42 % en volumen, aunque todavía en una modesta cuota de 
mercado del 0,51 % porque apenas se superaron los 1,2 millones de dispensaciones. Al mismo 
tiempo que su valor se expandía al 190,13 %, ensanchando su market share al 5,56 % por un 
montante final que se acercó mucho a los 169,5 millones de euros. Gracias muy especialmente 
a las estrategias de su Top3 laboratorios formado por Novo Nordisk, Rubió y Teva.
Como cuartos en orden, los productos para los desórdenes intestinales (A07), y que reúnen 
propuestas como varias mesalazinas como la Pentasa y el Mezabant, tan adecuados para la 
enfermedad inflamatoria intestinal (EII) y específicamente la colitis ulcerosa, anotaron creci-
mientos que fueron del 3,82 % en volumen al 7,73 % en valor. Una vez que alcanzaron cuotas de 
mercado, respectivamente, del 5,61 % y el 4,65 %, correspondientes a más de 13,7 millones de 
dispensaciones que se valoraron en más de 141,8 millones de euros a PVL. A la mayor gloria de 
corporaciones como Alfasigma, Ferring y Dr. Falk Pharma.
 
Laxantes, vitaminas y buenos suplementos 
En su quinta posición, los laxantes y limpiadores del intestino (A06) de venta en farmacias, y en 
virtud del prestigio de marcas como Movicol, Duphalac o Micralax, tuvieron que asumir la contra-
dicción de bajar el -1,2 % en volumen para subir el 6,59 % en valor, una vez que vendieron cerca 
de 18,6 millones de envases por un importe total muy próximo a los 135,4 millones de euros. 
Principalmente para colmatar cuotas de mercado del 7,59 % en unidades y del 4,44 % a PVL. En 
un periodo como este último analizado en el que su Top3 laboratorios alineó a las compañías 
Norgine, Casen Recordati y Kenvue.  
En sexto lugar de este ranking de categorías, y dando la nota discordante, aunque solo en vo-
lumen, las vitaminas (A11) pusieron en contraste su saneada subida en la venta de unidades, 
con un 4,11 %, frente a su retroceso en euros, que fue del -2,44 % hasta el pasado mes de abril. 
A pesar de lo cual, su cuota de mercado se mantuvo en el 8,95 % para su volumen y en el 4 
% para su valor. Siendo sus cantidades finales unas ventas que superaron levemente los 123 
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los 47,5 millones de euros a PVL. Con protagonismo, en cualquier caso, de compañías como Casen 
Recordati, Salvat y Sanofi-Aventis. 
En el grupo de los digestivos que incluyen las enzimas (A09), por otro lado, el crecimiento 
prácticamente nulo de envases (0,67 %) coincidió con una subida bastante aceptable en euros 
a PVL, como fue su 8,63 %, con cuotas de mercado, respectivamente, que se situaron en el 0,5 
y el 0,91 %. Al terminar el año movible total, que concluyó en abril de este año, y aproximarse a 
los 27,7 millones de euros tras la venta de más de 1,2 millones de envases. En paralelo a un Top3 
laboratorios ocupado por Viatris, Faes Farma y Chiesi.                                                             
 
Sin nauseas, hígado y estomatológicos 
El décimo escalón de este listado fue para los productos antieméticos y antinauseas (A04), que 
lograron aumentar sus ventas el 4,15 % en volumen y el 11,73 % en valor, aunque sin llevar 
sus cuotas de mercado más allá del 1,26 y el 0,87 %, respectivamente. Una vez que superaron 
unas ventas que subieron por encima de los tres millones de envases, valorados en más de 
26,6 millones de euros a PVL. Cuando su Top3 laboratorios fue de Uriach Consumer Health, 
Italfarmaco y Normon.                                                                      
Situándose detrás los productos para el cuidado del tracto biliar y el hígado (A05), cuya subida 
en unidades fue del 3,22 % y del 5,23 % en euros. Pero sin ensanchar sus espacios comerciales 
más allá de sendos 0,6 y 0,5 %. A pesar de que lograron aproximarse al millón y medio de envases 
vendidos y valorados en algo más de 15,1 millones a PVL. En correspondencia a sus tres compañías 
principales, como fueron de nuevo Aldo Unión, Viso Farmacéutica y Vemedia PH.
En su duodécima posición, los preparados estomatológicos (A01) tuvieron que lamentar un re-
troceso de sus ventas en unidades del -4,84 %, aunque pudo ser compensado con un aumento 
de su valor del 8,43 %. Quedando sus cuotas de mercado finalmente en el 1,21 y el 0,38 % para 
sus magnitudes de volumen y valor. Aunque no llegaron a los tres millones de dispensaciones 
ni a los 11,5 millones de euros en ventas. Junto a un trío de compañías con mayores ventas en 
valor como Substipharm, Viñas y Normon.
 
Tónicos, estimulantes y anabolizantes 
Los tónicos y reconstituyentes (A13) no vivieron un periodo especialmente bueno hasta completar 
el MAT 04/2025, ya que su bajada en volumen fue del -9,87 % en una exigua cuota de mercado 
del 0,11 %, equivalente a menos de 300.000 unidades vendidas. Con una suerte similar en valor, 
que retrocedió el -7,07 % en apenas una market share del 0,09 % y una cifra final en ventas situa-
da levemente por encima de los 7,7 millones de euros a PVL. Para dar espacio a tres compañías 
como Faes Farma, Schwabe y Casen Recordati.
En decimocuarta posición, los estimulantes del apetito (A15) apenas superaron los 221.000 
envases vendidos, después de haber crecido en volumen un modesto 0,45 % para ocupar un 

PROBLEMAS DIGESTIVOS EN AUMENTO
Factores que deben mover a una mayor prevención ante causas principales como las 
dietas ultraprocesadas, el estrés acumulado, un sedentarismo inamovible, el exceso de 
antibióticos y los desequilibrios de la sufrida microbiota intestinal.

• Síndrome del intestino irritable (SII)
Afecta al 10-15 % de la población general en Europa occidental y cerca del 8 % en 
España. Ofrece mayor incidencia en mujeres jóvenes.

• Sobrecrecimiento bacteriano del intestino delgado (SIBO)
Incidencia disparada al 15-20 % de la población para sorpresa de especialistas y epi-
demiólogos.

• Intolerancias y alergias digestivas
Con un 20 % más en la última década, vienen de los cambios dietéticos y su incidencia 
aumenta porque ahora se detectan mejor.

• Acidez y reflujo gastroesofágico
Un problema que ya afecta semanalmente al 30 % de la población, con un reflujo que 
va a más.

SUBEN UN 40 % LAS

CONSULTAS AL

ESPECIALISTA POR

TEMAS DE SALUD

 GASTROINTESTINAL

PRODUCTOS ANTIDIABÉTICOS (A10)

Novo Nordisk

Boehringer Ingelheim

Lilly

ANTIÁCIDOS, ANTIFLATULENTOS 
Y ANTIULCEROSOS (A02)

Cinfa

Grünenthal Pharma

Teva

FÁRMACOS PARA LA OBESIDAD NO 
DIETÉTICOS  (A08)

Novo Nordisk

Rubió

Teva

PRODUCTOS DESÓRDENES 
INTESTINALES (A07)

Alfasigma

Ferring

Dr. Falk Pharma

LAXANTES Y LIMPIADORES 
DEL INTESTINO (A06)

Norgine

Casen Recordati

Kenvue

VITAMINAS (A11)

Faes Farma

Italfarmaco

Almirall

SUPLEMENTOS MINERALES (A12)

Italfarmaco

Rubió

Theramex

TOP 5 LABORATORIOS 
Según ventas en valores 
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muy limitado espacio de mercado del 0,09 %. Aunque con un crecimiento algo más optimista 
del 3,04 %, que correspondió a algo más de 1,4 millones de euros en una market share del 0,05 %, 
todavía minúscula en el contexto digestivo total. En una categoría en la que brillaron, como Top3 
laboratorios, Novartis, Viñas y Faes Farma. 
Finalmente, los anabolizantes de vía general (A14) decayeron tanto en volumen (-6,95 %) como 
en valor (-6,84 %), sin opción alguna a cuota de mercado en ninguno de los casos. Aunque aún 
lograron acercarse a las 8.000 unidades vendidas, por valor superior a los 71.000 euros. Resultados 
que recogieron principalmente las compañías Bayer, Farmasierra y Desma Lab Farm.
 
Por un futuro digestivo más equilibrado 
Una vez hecho el repaso a los números principales de este mercado, resulta del mayor in-
terés revisar también la gran cantidad y variedad de productos que enriquecen la oferta de 
las farmacias. Ahí está la creciente innovación en bebidas funcionales, entre las que destaca 
el Proyecto Artemisa (Eensis + Mahou San Miguel), para lograr una bebida vegetal fermentada 
que pueda modular la microbiota y mejorar el síndrome metabólico y la artrosis, mediante la 
combinación de probióticos, postbióticos y prebióticos. Con la salvedad de que, precisamente 
sobre salud digestiva y probióticos, se comprobó en 2024 que la categoría de productos diges-
tivos aumentó en un 8 % sus ventas por impulso de estos productos, que supieron crecer el 
37 % del total de esta categoría y un 9 % interanual. Dado que existe una demanda creciente 
en la población para optar a una correcta regulación del intestino ante el aumento de las into-
lerancias alimentarias, lo que lleva al 27 % de la población a preferir productos naturales, como 
los referidos probióticos, por su virtualidad para corregir estas afecciones más o menos graves. 
Puede decirse por lo anterior que, dentro de la evolución de la categoría digestiva, los prepara-
dos para  el estreñimiento, los gases, la acidez y las intoxicaciones alimentarias se preparan para 
vivir un nuevo repunte veraniego, a la vista del 12 % que subió en valor y su 4 % en volumen 
durante 2023 y respecto al estío de 2022, cuando también hubo una subida del 8 % en las ventas 
de antiinfecciosos y antidiarreicos con un crecimiento paralelo del 7 % en euros. Estos últimos 

que, unidos a los laxantes, vinieron a reflejar un 
cambio innegable hacia una salud digestiva 
más equilibrada y preventiva. En la que la acti-
vidad física habitual explica que las ventas de 
suplementos deportivos subieran un 14 % y el 
consumo de proteínas en un magnífico 175 %.
 
Con más repertorio 
Fruto del esfuerzo de esta industria, que no 
descansa a la hora de realizar nuevas propues-
tas, puede hablarse de nuevas bebidas funcio-
nales como la ya comentada para modular la 
microbiota y mejorar así los síntomas debidos 
al síndrome metabólico y la artrosis, con el 
objetivo de que estén pronto a disposición 
de los usuarios de las farmacias fórmulas que 
mejoran la salud digestiva y articular. Pero 
también los probióticos de alta concentración y 
los prebióticos, que ponen en el mercado hasta 
20 cepas con formulaciones veganas y buena 
nota por parte de los ciudadanos por su eficacia 
en hinchazón, gases y diarrea. Con mención 
especial por ejemplo a Piulife tan amable con la 
flora intestinal al favorecer el tránsito intestinal. 
O como con Zenement, también pro-flora, que 
une la insulina a sus 19 cepas. Producto distin-
guido por la Organización de Consumidores 
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y Usuarios (OCU) como uno de los mejores probióticos del país por su variada formulación 
y liberación gastrointestinal. Mientras que las 14 cepas de BioKult Advanced confieren a este 
otro producto que no precisa refrigeración una mayor protección cuando se administran 
antibióticos o se realizan viajes.
En el terreno de los alimentos enriquecidos funcionales, Proasis de Indisa es una gama de 
productos que van del yogur bebible al queso, los cereales, el chocolate y el helado con el 
denominador común de estar enriquecidos con proteínas y probióticos que llevan la ali-
mentación saludable al cuidado digestivo. Al igual que proliferan los suplementos naturales 
combinados como aquellos que incluyen extractos de plantas como aloe, hinojo, malvavisco, 
sen y llantén, junto a más probióticos, como Yogurtab, que alivia el estreñimiento ocasional, 
los gases y las indigestiones.
Avanza, además, la mayor especialización por edades y sexo. En bebés y niños, por ejemplo, se 
procura tratar cada día mejor las digestiones inmaduras, los cólicos, las diarreas y los efectos no 
deseados de los antibióticos. En ese afán, Reuteri Protectis Baby Gotas de BioGaia es probiótico 
muy empleado para aliviar precisamente esos cólicos tan molestos para los lactantes al reforzar 
su flora intestinal. Mientras que fórmulas infantiles como NAN ExpertPro Total Comfort / Nutribén 
Digest facilitan las digestiones sensibles y desenredan los estreñimientos leves.
Así mismo hay respuesta para las necesidades de la mujer durante la menstruación, el emba-
razo y la menopausia, cuando se incrementan las necesidades de protección ante el riesgo de 
estreñimiento, hinchazón y posibles alteraciones hormonales. En esos escenarios, ProFaes4 
Mujer une probióticos al arándano rojo y la vitamina B para facilitar una salud digestiva y uroge-
nital, especialmente si se producen episodios de cistitis o cuando se dan cambios hormonales. 
Mientras que Fuca Aloe / Fave de Fuca Natural proveen de laxantes naturales suaves con esa 
planta durante el embarazo y siempre después de haber consultado al farmacéutico experto.
Pero si se trata de asistir en ayuda de los adultos que, a veces, llevan una vida demasiado activa 
y con fuertes cargas de estrés, el objetivo es revertir las digestiones irregulares, la acidez y la 
microbiota alterada. En línea con Aquilea EnRelax Digest y su formulación a base de melisa, 
menta e hinojo para regular la digestión y aliviar la tensión abdominal. Al tiempo que Zenement 
ProFlora, con los aceites esenciales de DigestZEN, facilita el probiótico adecuado para los gases 
y la hinchazón generados por el estrés o las comidas excesivas.
De igual modo, y para el creciente grupo de las personas mayores, las necesidades más comunes 
son actuar ante un tránsito intestinal lento, la polifarmacia y la pérdida de apetito. Tal como plantea 
por ejemplo ProFaes4 Senior, que refuerza el sistema digestivo y metabólico con probióticos a 
los que une CoQ10 y vitamina D. Existiendo también productos enriquecidos con proteínas con 
probióticos fáciles de tomar y digerir como propone Proasis Yogur Bebible y sus cereales de Indisa.
Para los deportistas, o cuando hay dietas saludables ya instauradas, hay una alta exigencia de 
proteínas, con enfoque detox y para la regulación de la microbiota. Para lo que existe Weider 
Probiotics con enzimas digestivas que evitan los gases y la hinchazón debido a las dietas altas 
en proteínas. Junto a otras propuestas, como Isostar Digestive Probiotic Sport, que aporta recu-
peración mediante cepas probióticas añadidas.
En el repaso a las novedades dirigidas a mimar el interior desde las farmacias, las personas con 
enfermedad digestiva o metabólica y que tienen rasgos de colon irritable, diabetes, dislipemias 
o simplemente disbiosis, ahora tienen Symbiosys Alflorex  que incluye Bifidobacterium 35624 y 
ha demostrado lo acertado de su indicación para el aludido colon irritable. O como Chitosán 
Metabol / Drenaplus / BioSlim como coadyuvantes para el control del peso y acción digestiva 
y favorable al metabolismo.

Alimentando futuros crecimientos
Este análisis se cierra con la conclusión de que, tanto en 2024 como en lo que va de 2025, las far-
macias españolas han visto reforzada su oferta para la salud digestiva y metabólica, por ejemplo, 
con probióticos y prebióticos cuya eficacia preventiva explica una demanda creciente por parte 
de los pacientes y otros usuarios de la red estatal de farmacias. Se trata de productos que vienen 
a respaldar la función del farmacéutico para el cuidado integral del metabolismo sin descuidar su 
bienestar anímico y funcional. A través de un buen estado de la microbiota, la nutrición funcional 
y las propuestas naturales integradas. De lo que se habrán de beneficiar también la facturación 
de las propias farmacias dentro de una evolución que ya ha demostrado su carácter claramente 
positivo en los últimos años. 
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